BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 4969/TCHQ-GSQL
V/v vướng mắc đối với PTVT phi thương mại Campuchia
	Hà Nội, ngày 11 tháng 10 năm 2011

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Tây Ninh

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 1184/HQTN-NV ngày 04/10/2011 báo cáo vướng mắc đối với phương tiện vận tải phi thương mại tạm nhập tái xuất của Campuchia vào Việt Nam theo thư mời của các cơ quan phía Việt Nam nhưng chưa được cơ quan chức năng Campuchia cấp giấy phép liên vận.

Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Theo qui định tại Hiệp định vận tải đường bộ Việt Nam - Campuchia ký ngày 01/6/1998 việc cấp giấy phép cho PTVT phi thương mại của Campuchia qua lại biên giới thuộc thẩm quyền của cơ quan chức năng Campuchia (Tổng cục vận tải- Bộ Giao thông Công chính Campuchia).

Tổng cục đề nghị Cục Hải quan tỉnh Tây Ninh chỉ đạo các Chi cục Hải quan hướng dẫn và thực hiện thủ tục tạm nhập-tái xuất ôtô phi thương mại đúng qui định tại Hiệp định vận tải Việt Nam-Campuchia và các văn bản hướng dẫn liên quan.

Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan tỉnh Tây Ninh biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh